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Öz: Doğal dengesi bozulmuş denizlerin jelimsi organizmalar tarafından istilası ekolojik açıdan 

önemli bir sorundur. Karadeniz ekosistemi, kirlilik, ötrafikasyon, iklimsel değişimler, aşırı 

avcılık ve yabancı jelimsi türlerinin istilası gibi nedenlerin bir araya gelmesi ile önemli ölçüde 

değişiklikler göstermiştir. Jelimsi organizmaların ekosistemdeki etkisi özellikle Karadeniz 

hamsi (Engraulis encrasicolus) stokları ve av miktarındaki çöküşle ortaya çıkmıştır. Bu 

çalışmada Karadeniz için öneme sahip jelimsi organizma türleri ve Karadeniz ekosistemdeki 

etkilerine yer verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Jelimsi organizma, ekosistem, Karadeniz, balıkçılık 
 

Gelationous Organism (Macrozooplankton) in the Black Sea and Effects 
 

Abstract: It is important problem as ecological, invasion of the marine systems by the 

gelatinous organism that distributed natural balance. Black Sea ecosystem has been changed 

critical level by the some causes such as marine pollution, eutrophication, climate change, 

overfishing, invasive gelatinous organisms. Effect in the ecosystem of gelatinous organisms 

occurred especially with collapsed of Black Sea anchovy (Engraulis encrasicolus) stock and 

fishery production. In the study, gelatinous organism species, important for Black sea, and its 

effects in the Black sea ecosystem were presented. 

Keywords: Gelatinous organism, ecosystem, Black Sea, fisheries 
 

 

1. GİRİŞ 

Denizel habitatların dünyada yayılım gösteren yerli ve yerli olmayan jelimsi organizmalar tarafından 

istilası ekolojik açıdan önemli bir sorundur. İstilacı türler kendi doğal yaşam alanları dışındaki 

alanlara uyum gösterip, bu yeni alanlarda ciddi yıkımlara neden olabilirler. Karadeniz, Azak, Hazar ve 

Baltık Denizi gibi doğal dengesi bozulmuş ötrofik denizlerde istilacı Mnemiopsis leidyi’nin hızlı bir 

şekilde yüksek biyomasa ulaşması bu sorunun en net göstergeleridir. (Oğuz ve ark., 2008, Purcell, 

2009).  

Ülkemiz denizlerinde de bu etkilere maruz kalan ve en çok değişim gösteren Karadeniz olmuştur. 

Karadeniz, balık avcılığı bakımından en yüksek verimlilikteki denizimiz olmasıyla birlikte kirlilik, 

istilacı türler gibi güçlü etkilere karşı korunmasız bir denizdir. Ekosistemde meydana gelen değişimler 

kendini hızla göstermektedir. Oşinografik alanda gerçekleştirilen çalışmalar, ülkemizin neritik 

sularında aşırı nütrient girdisinin neden olduğu kirlenmeden dolayı ötrofikasyonun arttığı, medüzlerin 

ise bu alanlarda yaygın halde bulunduklarını göstermiştir (Oğuz ve Gilbert, 2007; Kıdeyş ve 

Romanova, 2001). Uygun koşulların oluştuğu Karadeniz’de jelimsilerin kısa sürede çoğalıp 

yoğunluklarını yüksek oranda arttırmaları kaçınılmaz bir sonuçtur. 

Karadeniz Ve Jelimsi Organizmalar 

Ötrofik Karadeniz’de klasik fitoplankton-zooplankton-balık beslenme zinciri, 1980’lerde fitoplankton-

zooplankton-fırsatçı jelimsi türler olarak değişim göstermiştir (Kıdeyş, 2002; Shiganova ve ark., 

2004). 1990’lı yıllara kadar Karadeniz’e nehirler yoluyla taşınan yüksek miktarda nutrient ve 

kirleticiler Karadeniz’in ekolojik dengesinin bozulmasına neden olmuştur (Salihoğlu ve Mutlu, 2000). 

Bunun sonucunda, bölgede yaşayan balık stoklarında belirgin bir azalma meydana gelmiş ve bazı 

türler ekosistemde kaybolmuştur. Aynı dönemde ortamdaki boşluktan yararlanan Karadeniz’e yeni 

giriş yapan fırsatçı jelimsi türü Mnemiopsis leidyi yüksek populasyon büyüklüğüne ulaşmış ve pelajik 

ekosistemde baskın tür olmuştur (Kideys ve ark., 2005, Mutlu, 2009). 1980’lerin sonunda Karadeniz 
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hamsisi miktarında meydana gelen ani çökme jelimsi organizmaların pelajik ekosistemdeki önemine 

dikkatleri yoğunlaştırmıştır. 

Jelimsi organizmalar kıyısal bölgelerde yüksek populasyon yoğunluğuna kısa sürede ulaşabilmekte ve 

ortam koşullarına kolay adapte olmaktadırlar. Bloom oluşturdukları dönemlerde balık avcılığı 

faaliyetlerini (özellikle pelajik balık avcılığını) ve dolayısıyla ekonomik öneme sahip balıkçılığı 

olumsuz yönde etkilemektedirler (Özdemir ve ark., 2014). 

Balıkların yumurtlama alanları ve kıyısal sular aynı zamanda jelimsi organizmaların yoğun 

bulundukları bölgelerdir. Pelajik balıkların ve jelimsilerin besinini oluşturan zooplankton üzerindeki 

beslenme rekabeti Karadeniz’deki besin zincirinde önemlidir. Bu organizmalar Karadeniz’de özellikle 

pelajik balıkçılığı etkilemiş ve ekosistemde olumsuz değişimlere neden olmuşlardır (Gücü, 2002; 

Oğuz ve Gilbert, 2007). 

Sıcaklık jelimsi organizmaların biyolojik aktivitelerini kontrol eden en önemli fiziksel parametredir 

(Purcell, 2009). Jelimsilerin ana besinini zooplankton grupları, balık yumurta ve larvaları 

oluşturmaktadır (Shiganova ve ark., 2004; Mutlu 1999; Mutlu, 2001; Kideys, 2002; Birinci Özdemir, 

2011). Ortamdaki besin miktarı ise jelimsi organizmaların üreme ve bolluk miktarları ile doğrudan 

ilişkilidir (Finenko ve ark., 2006). Bu iki önemli bileşen Karadeniz’de jelimsilerin dağılımı ve yüksek 

oranda artışında uygun koşulların oluşmasını sağlamıştır. 

Karadeniz’de jelimsi organizmalar Cnidaria filumu üyelerinden yaygın olarak bulunan Aurelia aurita, 

Rhizostoma pulmo, Ctenophora filumu üyelerinden ise Pleurobrachia pileus, Mnemiopsis leidyi ve 

Beroe ovata’dır (Kideys, 2002; Bat ve ark., 2007; Birinci Özdemir, 2011, Mutlu, 2009; Birinci ve 

ark., 2013). Bu türler tüm Karadeniz’de bulunmaktadır. Chrysaora hysosella (Öztürk ve Topaloğlu, 

2009) ve Bolinopsis vitrea (Öztürk ve ark., 2011) 2007 yılından sonra Batı Karadeniz’de tespit edilen 

ve henüz tüm Karadeniz’de yayılım göstermeyen 2 yeni jelimsi türüdür.  

Aurelia aurita (Linne, 1758) 

Cnidaria filumunun en fazla dikkat çeken sınıfıdır. Bu tür dünya denizlerinde dağılım göstermekle 

birlikte özellikle kıyısal sularda daha yaygındır (Zhong, 1988; Kıdeyş ve Romanova, 2001). 

Genellikle sıcak tropikal kıyısal sularda yaşarlar. Sıcaklık aralığı 6 - 31°C olan sularda yaşamlarını 

sürdürebilirler (Bat ve ark., 2008). Karadeniz’de hemen hemen tüm aylarda dağılım göstermektedir. 

Üreme dönemlerinde farklılık göstermekle birlikte vücut çapı 4-10 cm arasındaki bireyler baskın 

olarak bulunur (Bat ve ark., 2009; Birinci Özdemir, 2011). 

 
Şekil 1. Aurelia aurita (Çelik ve Erdem, 2014) 

 

A. aurita populasyonu polip tipleri için uygun substrata sahip kıyısal sular ve haliçlerde, medüz 

formları ise küçük, sığ, kapalı veya yarı kapalı sistemlerde yoğunlaşmıştır (Lucas, 1996; Mutlu, 

2001). Karadeniz’in kirlilik ve öfotik nitelikleri bu organizmanın artışı için uygun ortamı sağlamıştır. 

İlkbahar ve sonbaharda en yüksek biyomas değerlerini almaktadır (Shushkina ve Musaeva, 1990; 

Mutlu, 2001; Bat ve ark., 2009; Birinci Özdemir, 2011). 

Denizlerin yüzey sularında bulunurlar. Vücudu şemsiye şeklinde, saydam ve peltemsi bir yapıdadır. 

Genişleyip kapanan şemiye üstü (exumbrella) ve şemsiye altı (subumbrella) organizmanın hareket ve 

beslenmesinde rol oynar. Karnivor beslenme gösteren A. aurita’nın besin kompozisyonunu Copepoda, 
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Mollusca, Cladocera, balık yumurtası ve larvası oluşturmaktadır (Mutlu, 2001; Birinci Özdemir, 

2011). 

Bu tür özellikle yoğun gruplar meydana getirdikleri dönemde pelajik balıkların avcılığında kullanılan 

av araçlarında bycatch olarak hedef türdeki av miktarı ile av aracı seçiciliğini olumsuz etkilemektedir 

(Özdemir ve ark., 2014). 

Rhizostoma pulmo (Macri, 1778) 

Rhizostoma türleri kümelenmeler oluşturarak dağılım gösterirler. Pelajik ve kıyısal sularda 

yaygındırlar. Karadeniz’de yaz mevsimi ortalarından başlayarak sonbahar sonuna kadar büyük gruplar 

oluşturarak bloom oluşturmaktadırlar. Kış aylarında açık ve derin sularda yaşamlarını devam ettiriler. 

Bu tür özellikle kirliliğin fazla olduğu alanlarda yoğun olarak görünür. Karadeniz’de 20-30 cm boy 

arasındaki Rhizostoma bireyleri baskın olarak bulunmaktadır (Dönmez, 2012). 

 
Şekil 2. Rhizostoma pulmo (Çelik ve Erdem, 2014) 

 

Rhizostoma ile karakterize edilen medüzler yapı olarak merkezi tentakülleri bulunan manubrium 

denilen şemsiye kısmından aşağıya doğru 8 adet oral uzantısı (ağız kolları) olan bunların ortasında 

ağız açıklığı bulunan makrozooplanktondur (Russell, 1970). Şemsiye kütlesi yarısaydam, mavimsi, 

yeşilimsi ve pembemsi görünüştedir.  

Şemsiyesinin yarım küreden daha yüksek olmasıyla armut şekline benzemektedir. Şemsiye çapı 600 

mm, yüksekliği 150 mm’ye kadar ulaşır. Karnivor beslenme gösterir ve başlıca besinlerini Copepoda, 

Crustacea, Dinoflagellata, balık yumurta ve larvası oluşturmaktadır (Russel, 1970; Dönmez, 2012). 

Pleurobrachia pileus (Müller, 1776) 

Pleurobrachiidae familyası, kutuplardan tropikal sulara, kıyıdan açık deniz alanlarına kadar oldukça 

geniş bir coğrafik alanda temsil edilir. Karadeniz türleri arasında yer alan P. pileus genellikle sonbahar 

ve kış aylarında artış göstermekte, sıcaklık arttığında bu jelimsi organizma daha derin sulara doğru 

hareket etmektedir (Petranu, 1997). P. pileus’un göze çarpan özelliği günlük vertikal göçlerinde ışık 

durumuna göre hareket etmeleridir. 
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Şekil 3. Pleurobrachia pileus (Kuilman, 2016) 

 

Pleurobrachia üzüm şeklinde küresel ve iki taraftan yassılaşmıştır. Alt ve üst ucunda oral ve aboral 

açıklığı vardır. Vücudun karşılıklı taraflarında iki tentakül kılıf içerisinden geçen tentaküler yer alır 

(Zhong, 1988). Ctenophora grubunun en belirgin özellikleri 8 adet tarak kanalının varlığıdır. Bu tarak 

sıraları küremsi yapıları üzerinde meridyonel olarak dizilmişlerdir. Her bir kanal çok sayıda birbirini 

izleyen siller ihtiva eden geniş taraklar içerir. Her tarağın (kten) fonksiyonu çark şeklinde işleyerek 

canlının hareketini sağlamaktır. 

Ana besinini Copepoda, Clodocera, Mollusca, balık yumurta ve larvası oluşturmaktadır (Mutlu, 

1999). Copepod kompozisyonu için P. pileus önemli bir predatördür. Karadeniz’de P. pileus 

yoğunluğu, antisiklonik girdabın kuzey kısmında yüksek oranda bulunmuştur (Mutlu, 1999). Tüm 

mevsimlerde görülmekle birlikte sonbahar ve kış aylarında artmaktadırlar. Kıyısal alandan uzak açık 

bölgelerde vertikal dağılım gösterirler (Mutlu ve Bingel, 1999; Birinci ve ark., 2010; Birinci Özdemir, 

2011).  

Mnemiopsis leidyi (L. Agassiz, 1860) 

Karadeniz’e 1980’lerin sonunda gemilerin balast suları ile Kuzey Karadeniz’e gelmiş istilacı bir 

türdür (Zaika ve Sergeeva, 1990; Sergeeva ve ark., 1990). Tür Marmara Denizi, Ege Denizi, Batı 

Akdeniz’e yayılmış ancak bu bölgelerde Karadeniz’deki gibi büyük bir artış göstermemiştir. 

 
Şekil 4. Mnemiopsis leidyi (Çelik ve Erdem, 2014) 

 

Geniş sıcaklık ve tuzluluk toleransına sahiptir. Sıcaklığı 1,3 - 32 °C ve tuzluluğu 3,4 - 75 ppt 

arasındaki sularda yaşamlarını sürdürebilirler. Yumurtadan çıkan birey 13 gün gibi kısa bir süre sonra 

ergin bir birey olur. Büyüklüğüne göre bir birey günde 2000-14000 arasında yumurta verebilir 

(Shiganova ve ark., 2001a; Birinci Özdemir ve ark., 2007). Bu organizmaların vücutları oval, 

yassılaşarak uzamış şekildedir. Mesoglea daha gelişmiştir ve içinde hücreler bulunur. Ağız vücudun 

alt kısmındadır, diğer ucunda ise apikal duyu organı yer alır. Vücut yüzeyinde ağızdan duyu organı 

olan apikal organa kadar uzanan sekiz adet silli bant, diğer adıyla tarak sırası bulunur (Demirsoy, 

1982; Bat ve ark., 2008).  
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Acı sularda, özellikle neritik sularda bulunan, oldukça büyük, 4-10 cm uzunluğunda bir formdur. 

Genellikle saydam ve açık kahverengi oluşuyla suyun altında kolaylıkla görülebilirler. Özellikle yaz 

mevsiminde büyük bloom’lar oluştururlar.  

Üreme ve bolluk artışı ortamdaki besin ile, beslenme oranları ise sıcaklıkla ilişkilidir. (Kramer, 1979; 

Stanlow ve ark., 1981; Purcell ve ark., 2001). Sıcaklığın artması ile canlının beslenme ihtiyaçları artar. 

Küçük bireyler büyük bireylere oranla daha fazla besin tüketirler. Ergin birey ise beslenmeye paralel 

olarak üreme göstermektedir. Beslenme devam ettiği sürece üremeye de devam eder. Jelimsinin 

büyümesi besin büyüklüğü ile kontrol edilmektedir (Stanlow ve ark., 1981). Günlük olarak vücut 

ağırlığının %40’ı oranında besin tüketirler (Vinogradov ve ark., 1989) ve beslenmeleri için optimal 

sıcaklık değeri 20-25°C’dir (Kramer, 1979). M. leidyi Karadeniz’de uygun sıcaklık ve besin ortamını 

bulmuş ve çok iyi gelişim göstermiştir. Çok yüksek miktarlara ulaşarak ciddi oranda besin tüketimi ile 

jelimsiler içerisinde Karadeniz ekosistemine en fazla zararı veren tür olmuştur. 

Beroe ovata (Bruguiere, 1789) 

Atlantik kökenli B. ovata yüksek tuzluluğa sahip kıyısal alanlarda bulunurlar. Vücut kese şeklinde ve 

erginleri beyazdan pembe renge dönük pelajik organizmalardır. Daha çok sıcak sularda bulunan 

neritik ve kozmopolit bir formdur. 

 
Şekil 5. Beroe ovata (Carnivora, 2016) 

 

Karadeniz’de ilk olarak 1997 yılında Sevastopol Körfezi’nde gözlenmiştir (Konsulov ve Kamburska, 

1998). B. ovata ilk populasyon gelişimini sırası ile Kuzeydoğu Karadeniz (Shiganova ve ark., 2001b), 

Kuzeybatı Karadeniz (Finenko ve ark., 2001) ve Güney Karadeniz bölümünde (Kıdeyş ve ark., 1999) 

gerçekleştirmiştir. Karadeniz’de Eylül – Ocak ayları arasında kıyı sularında görülmektedir. Boyları 3-

10 cm aralığındaki bireyler yoğunlukta bulunurken uzunlukları 20 cm’e kadar ulaşabilir (Bat ve ark., 

2011; Birinci Özdemir, 2011).  

Vücut üzerinde 8 adet meridyonel kanal vardır. Meridyonel kanallar çok sayıda yan dallar içerir ve 

parlaktır. Tarak sıraları vücut yüksekliğinin yarıdan fazlasını geçer. Vücut boşluğunu çevreleyen çan 

yapısını genişleterek kendi büyüklüğündeki besini içerisine alır ve sindirerek beslenir. Diğer 

ktenoforlar başta olmak üzere jelimsi makrozooplanktonla beslenirler (Birinci ve ark., 2005). 

Karadeniz’de yapılan araştırmalar B. ovata’nın etkin olarak M. leidyi ile beslendiğini (Arashkevich ve 

ark., 2001; Birinci ve ark., 2005) ve M. leidyi populasyonunun kontrolünde etkili olduğunu 

göstermiştir (Shiganova ve ark., 2004; Finenko ve ark., 2006).  

2. SONUÇ VE ÖNERİLER 
Karadeniz ekosistemi hassas ve maruz kaldığı etkileri uzun dönemde telafi edebilmekte yada telafisi 

mümkün olmayan süreçler yaşamaktadır. Öncelikle kirlilik, örtafikasyon, aşırı avcılık gibi etkilere 

karşı önlemlerin alınması sürdürülebilir bir ekosistem açısından önemlidir. Bununla birlikte jelimsi 

organizmaların Karadeniz ekosisteminde ve ülkemiz için ekonomik değeri yüksek balıkçılık üzerinde 

yarattığı olumsuz etkiler kuşku götürmez niteliktedir. Bu nedenle Karadeniz’de bulunan jelimsi 

organizma türleri üzerine araştırmaların sürdürülmesi gereklidir. 

Özellikle sosyo-ekonomik açıdan bakıldığında balıkçılıkta jelimsi organizmaları kontrol edebilecek 

yöntemler geliştirilmelidir. Trol ağlarında istenmeyen jelimsi by-catch (hedef dışı av) miktarının 
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azaltılmasında ızgara sistemleri, çıkış paneli ve kare gözlü ağ pencerelerin kullanımı etkili olabilecek 

yöntemlerden bazılarıdır (Özdemir ve ark., 2014). Hedef dışı tür olarak (by-catch) yakalanan 

jelimsiler ölü olarak denize döküldüğünde deniz kirliliğine de neden olmaktadır (Özdemir ve ark., 

2014). Bu durum dikkate alındığında avcılık sırasında by-catch olarak elde edilen jelimsilerin, işleme 

olanakları araştırılmalıdır. Dünyada jelimsilerin besin olarak tüketildiği ve ticari avcılığının yapıldığı 

bilinmektedir. Ayrıca tıbbi alanda tedavi ve ilaç yapımında kullanılmaktadır (Duyar ve Sözmez, 

2006). Karadeniz’deki uygun jelimsi türlerinin, işleme teknolojisi uygulanarak değerlendirilebilme 

olanakları araştırılmalıdır. 

Jelimsi organizmaların bolluk verileri uzun dönemde toplanması süreklilik arz etmeli ve çevresel 

etmenlerle birlikte izlenmelidir. Türlere ait genetiksel yapı, coğrafik dağılımları için populasyon 

çalışmaları artırılmalıdır. Uzun dönemdeki veri serilerinin toplanmasında, aşırı çoğalmanın tam olarak 

zamanının ve miktarının belirlenmesinde zaman kazanımı için uzaktan algılamaya yönelik 

yöntemlerin kullanımı araştırılmalıdır. Dünyada hangi türlerin, hangi dönmelerde ve yaklaşık 

miktarının tespitinde kişisel gözlemler-izleme programları yürütülmektedir. Ülkemizde TÜDAV 

tarafından yapılan bu izleme programının geliştirilmesinde ve desteklenmesinde fayda vardır. 

Türlerin bloom (patlama) oluşturma dönemleri, fiziksel ve ekolojik veriler birlikte incelenmelidir. 

Jelimsi türlerinin yaşam döngüleri ile ilgili bilgilerin genişletilmesine ihtiyaç vardır. Özellikle 

Karadeniz için medüz formlarının dağılım, bolluk ve biyomas dataları elde edilmekte ancak türlerin 

polip ve efira dönemlerine ait neredeyse bilgi bulunmamaktadır. Bloom’ların hangi bölgelerde daha 

fazla gerçekleştiği, hangi koşullarda oluştuğu, üremeyi artıran fizyoljik ve çevresel etkenlerin neler 

olduğu sorularının yanıtları daha detaylı araştırılmalıdır. Jelimsi organizmaların diğer gruplarla direkt 

ve dolaylı ilişkisi, tür yapısında ve miktarında meydana gelen değişimler bir bütün olarak 

çalışılmalıdır. Ekosisteme dahil olabilecek potansiyel türler takip edilmelidir. 

Son olarak, denizle ilgilenen tüm sektörler, yönetim mekanizmaları ve toplum bu canlılar hakkında 

bilgilendirilmeli ve problemin varlığından haberdar edilmelidir. Mevcut ve gelecekte oluşabilecek 

sorunlara ortak çözümler aranmalıdır. 
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